令和６年５月吉日

  各教育委員会教育長 様

  各小・中・高等学校長 様

  各特別支援学校長  様

  各学校図書館関係者 様

第６１回愛知県学校図書館研究大会

実行委員会会長

西尾市立八ツ面小学校長

今本 政勝

第６１回 愛知県学校図書館研究大会 ご案内 （第一次）

春寒の候、皆様におかれましては、日頃より愛知県学校図書館研究会の諸活動に対しまして、格別の御高配を

いただき、誠にありがとうございます。

さて、令和６年度 第６１回愛知県学校図書館研究大会は、「明日をつくる学校図書館—豊かな心と確かな学びを

育む居場所づくり−（仮）」を研究主題として、西尾市で開催の運びとなりました。記念講演、分科会での実践発

表や情報交換、ワークショップ等を通して互いに研修を深めていきたいと考えております。

   多数の皆様にご参会いただきたく、ご案内申し上げます。

開 催 要 項

１ 期 日  令和６年８月２３日(金)

２  主 催  愛知県学校図書館研究会

３ 後 援  愛知県教育委員会      西尾市教育委員会  愛知県小中学校長会

愛知県公立高等学校長会  愛知県私学協会   三河教育研究会

尾張教育研究会      愛知図書館協会   中日新聞社

４ 会 場  西尾市一色町公民館

 西尾市一色町一色東前新田８番地    TEL  ０５６３－７２－３４１１

        [交通]

公共交通機関：名鉄西尾駅より 名鉄東部交通バス「一色町公民館」下車すぐ

名鉄碧南駅または名鉄吉良吉田駅よりふれんどバス「一色町公民館」下車すぐ

※ 車で来場される場合は、一色町公民館駐車場をご利用ください。

５ 日 程  受付              ９：３０～１０：００

全体会 開会式        １０：００～１０：３０

       記念講演           １０：３０～１２：００

分科会・ワークショップ   １３：３０～１５：３０

閉会行事           １５：３０～

６ 参加費（資料代） １，５００円

７ 記念講演   講師  宮西 達也 氏（絵本作家）

         演題 「ニャーゴの優しさ・ティラノの思いやり」

日大芸術学部美術学科卒業後、人形美術、グラフィックデザイナーを経て、絵本作家に。又、

絵本のみならず、童話や紙芝居、プラネタリウム、イラスト、エッセイ、小学校教科書東京書

籍の挿絵なども手がけ、幅広いジャンルで活躍。『おとうさんはウルトラマン』、『うんこ』は

剣淵絵本の里大賞・びばからす賞も受賞。『にゃーご』は小学校 2年生の国語の教科書に掲載。

『おまえうまそうだな』は、小学校低学年の部読書感想画中央コンクール指定図書、2010年に

はアニメーションで映画化されるなど、多くの作品を世に送り出している。

８ 問い合わせ先   実行委員会 事務局長  土橋 直美

           西尾市一色南部小学校  〒444-0428  西尾市一色町中外沢上大割 115番地

                                           TEL  0563-73-6151   FAX  0563-73-4900

ワークショップ

ワークショップ１

放 送 大 学 客 員 准 教 授

塩谷京子氏

ワークショップ２

岩瀬文庫見学・研修会